
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

FELIPE JORGE L. RIBEIRO 
DA SILVA 5938211/2  2022/10788 Gerente Regional Belém e Área 

Metropolitana 2020/2021 09/02/22 a 
18/02/22

MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO 5949879/1  2022/37751 Gerente de Desenvolvimento de 
Novos Negócios 2020/2021 16/02/22 a 

07/03/22

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 13 de janeiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 751576

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 02/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 
13 de outubro de 2016, e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: CONCEDER, no período de 
09/02/2022 a 10/03/2022, férias regulamentares ao servidor Carlos Al-
berto Monteiro, Diretor Administrativo e Financeiro do NEPMV, portador 
da matrícula funcional nº 55585924, referente ao período aquisitivo de 
01/02/2021 a 31/01/2022. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-
PA, 12 de janeiro de 2022. (JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA Diretora 
Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 751465

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 025/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.830, DE 14/01/2022.
Onde se lê:
PORTARIA Nº.025/2022,  DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
Leia-se: 
PORTARIA Nº.025/2022,  DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

Protocolo: 751640

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N.º 2020/560810- CPL-SEDOP
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 017/2021
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E EQUIPAMENTOS, PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNI-
DADE DE MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO LAGO 
DE TUCURUÍ”, nos Município de Tucuruí, Breu Branco, Novo Repartimento, 
Jacundá, Goianésia, Itupiranga e Nova Ipixuna, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna pública que em face da 
SOLICITAÇÃO DE DESISTENCIA da empresa COELHO QUEIROZ CONSTRU-
ÇÕES EIRELI, encaminhada a comissão e em conformidade ao Art. 24, 
XI, da Lei nº 8.666/93, CONVOCA. O licitante remanescente, na ordem 
de classificação, DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSRTUÇÕES, 
CNPJ: 7.709.325/0001-97. Classificada em 2º lugar no certame, nos LO-
TES: III, IV,VI E VII, para manifestar-se quanto a aceitação da convocação. A 
contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro colocado, 
inclusive quanto aos preços atualizados de conformidade com o ato convo-
catório, conforme Art. 64, § 2º da Lei de Licitações e Contratos. Caso não 
aceite, será convocado o Terceiro classificado, até que seja efetivada a 
contratação.
Belém, 17 de janeiro de 2022             
LEANDRO DE AGUIAR ALVES
Presidente/CCPL-SEDOP

Protocolo: 751703
AVISO DE DESISTÊNCIA DE PARTICIPAÇÃO NA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 017/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E EQUIPAMENTOS, PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNI-
DADE DE MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO LAGO DE 
TUCURUÍ”, nos Município de   Tucuruí, Breu Branco, Novo Repartimento, 
Jacundá, Goianésia, Itupiranga e Nova Ipixuna, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.

O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público aos interessados que decide acatar ao 
pedido de desistência de proposta da Empresa COELHO QUEIROZ CONS-
TRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 15.142.883/0001 – 41, participante dos Lotes: 
III, IV, VI, VII da referida licitação, conforme solicitado através do Ofício nº 
093/2021 encaminhado à Comissão Permanentes de Licitação, com fulcro 
no Art. 43.” A licitação será processada e julgada com observância dos se-
guintes procedimentos: § 6o Após a fase de habilitação, não cabe desistên-
cia de proposta, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente 
e aceito pela Comissão”
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidades determinados em Lei.
Belém/PA, 17 de Janeiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 751692
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMA-
DA DE PREÇOS 031/2021–CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS, VISANDO ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
HOSPITAL MENINO JESUS EM ORIXIMINÁ neste Estado.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve 
interposição de recurso administrativo contra o resultado de PROPOSTA 
TÉCNICA, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 17 de janeiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 751706
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 
041/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execu-
ção dos serviços de revitalização do Ginásio Jarbas Passarinho, no Municí-
pio de Viseu, neste estado.
EMPRESA HABILITADA:
1 - OKA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - CNPJ: 
36.821.978/0001-61 - HABILITADA;
2 - DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO EIRELI EPP - CNPJ: 
03.832.803/0001-09 - HABILITADA;
EMPRESA INABILITADA: 
1 - SETEC ENGENHARIA EIRELI - CNPJ: 33.873.920/0001-73 - INABILI-
TADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 17 de janeiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 751497

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato nº : 03/2019
Origem: CPI nº 04/2018
Data da Rescisão: 23/04/2015
Justificativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Execução de serviços de Terraplanagem, pavimentação e drena-
gem pluvial, nos munícipios de Novo Progresso, Triarão e Itaituba, neste 
Estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: JM Terraplanagem e Construções Ltda
Data de assinatura: 17/01/2022
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 751683

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato nº 110/2021.
Objeto: Execução de serviços de construção de 13 poços tubulares rasos, 
com aproximadamente 90m de profundidade, e de recuperação de 32 po-
ços, com profundidade que variam entre 10 e 250 metros, compreendendo 
limpeza, perfilagem ótica, pescaria, escovação e retirada de material de-
cantado, fornecimento e instalação de bombas, filtros pré fabricados e qua-


